
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 
N° 1   DEL REPERTORIO 

 

 

OGGETTO: Determinazione indennità e criteri rimborso spese organi camerali – Costituzione in giudizio e 

nomina difensori dell’Ente. 
 
  L’anno duemilaventi il giorno sei del mese di marzo , presso la sede camerale 

 

IL PRESIDENTE 
 

Tommaso De Simone, con l’assistenza del Segretario Generale F.F., dr. Luigi Rao: 

 

• considerato che sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 29 del 5r.02.2020 è stato pubblicato il Decreto 11 

dicembre 2019 adottato dal Ministero Sviluppo Economico di concerto con il Ministero Economia e Finanza, 

relativo alla  “Determinazione delle indennità spettanti ai componenti dei collegi dei revisori delle camere di 

commercio, delle loro aziende speciali, dei criteri di rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento 

dell'incarico per i componenti di tutti gli organi camerali nonché dei limiti al trattamento economico degli 

amministratori delle aziende speciali e delle unioni regionali”; 

• ritenuto che i contenuti dell’atto, soprattutto nella parte in cui dispone in ordine all’indennità ed al rimborso 

spese previste per il Presidente della Camera di Commercio e, più in generale, per gli organi dell’ente 

camerale, pongano limitazioni che appaiono lesive del ruolo di chi amministra l’ente, assumendone la 

rappresentanza legale ed istituzione; 

• visto il verbale n. 3 del 25.02.2020 col quale la Giunta - condividendo la valutazione e le perplessità di 

legittimità del Decreto espresse dal Presidente nelle proprie comunicazioni – ha incaricato il medesimo di 

compiere opportuni approfondimenti per tutelare in ogni ambito il ruolo e la funzione di chi è chiamato al 

delicato compito di amministrare la Camera di commercio, anche, se necessario, con apposito ricorso in sede 

giurisdizionale, assumendo i relativi provvedimenti; 

• manifestata la volontà di agire in sede giurisdizionale a tutela degli interessi della Camera di commercio e dei 

suoi organi; 

• considerato che il giudizio da instaurare presenta profili di particolare complessità in ragione dei temi da 

affrontare e delle argomentazioni da prospettare, per cui appare utile affidare la procedura giurisdizionale ad un 

collegio composta da due legali di comprovata capacità ed esperienza; 

• ritenuto che l’avv. Giancarlo Fumo, del Foro di S. Maria C.V., e l’avv. Eduardo Romano, del Foro di Napoli 

Nord – entrambi iscritti nell’apposito Albo camerale approvato con determina dirigenziale n. 1330/2019 -  

abbiano entrambi adeguate competenza e professionalità per rappresentare l’ente in giudizio; 

• attesa l’urgenza di predisporre quanto prima gli adempimenti necessari per l’espletamento della procedura 

giurisdizionale; 

DETERMINA 
 

• di promuovere un giudizio per l’impugnativa, in sede giurisdizionale, del Decreto 11  dicembre 2019, adottato 

dal Mise di concerto con il Mef e, se necessario, degli atti nel medesimo decreto richiamati o ad esso collegati; 

• di conferire il relativo incarico di patrocino legale ai professionisti avv. Giancarlo Fumo, del Foro di S.Maria 

C.V., e avv. Eduardo Romano, del Foro di Napoli Nord; 

• di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica della Giunta nella prossima seduta. 

 

                                                                                                                        IL PRESIDENTE    

 Tommaso De Simone 

                                                    FIRMA DIGITALE 

 

 
 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 
 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 09/03/2020 al 15/03/2020              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

 

 

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 09/03/2020 al 15/03/2020                                  

                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO  GENERALE F.F-  

                                                                                                                                                DOTT. LUIGI RAO 
 

 

 

 

 


